h Repetundarum. vt & infra ad legem Iuliam repetudarum. l. quod contra. & distingue hīc vt not. C. de adqui. poss. l. vitia. Accur.

i In contrarium. s. non vslucapiebat: hīc sic.

k Perseuerat per longum. vt & j. pro emptore. l. alienam. & C. de vslucapio. transfor. s. hoc tantummodo. Accursius.

l Faciam. ante scilicet vslucapionem completam: & lege interrogatiæ. Accursius.

m Pomponius. putat scilicet. Accur.

n Ne non. i. quod non.

o Hoc enim. quod de vslucapione dicitur.

p Illud. quod de fructibus dicitur.

q Possideat. habere ergo bonam vel malam fidem, facti est: & sic aliud factum, scilicet perceptionem fructuum potest impedi. re: sed non impedit mala fides superueniens vslucapionem quæ iuris est. Sed in quo est vslucapio iuris, & fides facti? Respon. quia vslucapio à iure inducitur: vt insti. de vsluca. in prin. sed fides non à iure, sed ab hominis conscientia descendit. Alij etiam dicunt quod possessio ex qua prouenit vslucapio, habet plurimum iuris in adquirendo: vt infra titu. j. l. ij. in principio. sed in retinendo plurimum facti: & sic quæ facti sunt, vt mala fides, plurimum ibi operantur. quod non verum videtur, imò plurimum habet iuris in retinendo, & multum in adquirendo: cum animo retineatur: vt. C. de adquir. poss. l. licet. Ex prædictis exgo collige quod non faciat fructus suos: quod & adhuc innuit respondendo obiectio quæ posset opponi: & pro hoc argu. supra eod. l. qui bona fide. s. j. & l. quæsitum. & supra de peti. heredit. lege. sed & si lege. s. de eo. Sed contra supra de vslur. qui scit. s. præterea. & s. bona fidei. Solu. hoc de rigore: & illud de æquitate, secundum Ir. Vel dichic opponendo, non ponendo dicit. Accursius.

ff. Nouum

r Suos facit. vt & s. ea. l. circa prin.

f Venierint. non à fure: vt. j. de fur. qui vas. s. si ancilla. & facit. j. de vsluca. sequitur. s. lana. & s. sequen.

Q Vod fructuarus.] CASVS. Si seruo in quo habeo vsumfructum, donem rem suam, vel aliquid ex re mea, mihi ad-

quiret tanquam ex re mea quæsitum: nisi eo animo donauerim, vt proprietario quæret: nā tunc ei quæret. sin autem extraneus ei donet: proprietario quætit, non mihi. & ea quæ dixi in prima parte. i. in seruo: habent locum & in bona fide posse. Franciscus.

t Donat. seruo in quæ habet vsumfructum: ve & s. devolufru. l. ex re. & de vslu & habi. l. si ita. s. fin. Accur.

n Adquiri. & facit supra eo. l. per seruum. s. i.

x Indistincte. id est nulla habita distinctione an contemplatione serui vel proprietarii: sec si contemplatione fructuarij: vt supra de vslu. l. sed si quid doneatur. contra. & l. si quis donaturus.

y Eadem dicemus. quæ in primo casu huius legis dicta sunt. & facit ad legem istam. C. de iure delibe. l. cùm aliquis.

Q Vamuis.] CASVS. In litore publico vel in mari ita demuni possum ædificare, & ædificatum tenere, si hoc fiat fine in commido vicinorum. si autem fieret cum in commido, non potero ædificare. imò prohibe: nisi hoc fiat ex decreto prætoris. Franciscus.

z Publico. i. communii, vt maris: vt & s. cod. l. quod in litore. & s. de rerum diui. l. intantum. in prin.

a Manu. i. per lapilli iactum: vt. s. de ope. no. nunc. l. de pupillo: s. meminisse. Item no. hīc quidam: quod fieri non debet, factum a tamen tenet. nam semper debet interuenire decretum. si tamen non interueniat: quando sine incommodo alicuius fit, remanet. & pro hoc. s. de ser. l. j. & quod ibi not. sed non placet. nam quod alij non nocet, valet sine decreto: aliàs nullo modo quin destruatur. ita hīc versus, sicut incommodum &c. determinat vtrumque superius dictum. sic concor. de dam. infel. l. fluminum. in prin. & j. ne quid in loco publi. l. ij. s. si quis à principe. & arg. j. tit. l. si quis fundum.

b De faciendo, aliquid in litore, vel in mari.

T Ransfugam.] CASVS. Si Romani capiant ransfugam: efficitur seruus. Secundò dicit: si Romanus rem hostium capiat, efficitur eius: non autem efficitur communis siue publica. Franciscus.

c Transfugam. quis sit, habes infra de capti. l. postliminium. s. transfuga.

d Recipimus. id est noster fit seruus, si prius fuerit liber: & etiam interficere licet: vt infra de sica. l. ij. s. fin. seruus verò iure postliminiij domino redditur: vt infra de cap. l. postliminium. s. transfugæ. sed & libert habet postliminiū si multis larrones apprehendit. & transfugas demonstrauit: vt. j. de re mili. l. non omnes. s. finali.

e Hostiles. securi de nostris agris recuperatis, quia dominis restituuiuntur: vt. j. de capti. l. ii. captiuus. s. expulsis.

f Non publicæ. nam res publicæ non fiunt occupantium: vt insti. de rerum di. s. flumina. & s. de rerum di. l. ij.

N ij

a] Factum re net, q. aliàs tenere non deberet. Tu dic hoc esse verum si lex ultra confirmet, per. l. nō dubium C. de leg. &. l. z. s. dubiū j. quando ap pellant.

REm. scilicet corporalem, secus in incorporali: vt Co. de v-
sufru. leg.l.j. imò dicit etiam pro seruitute dari act. & ex-
cep. & sic est in bonis: sed dicitur non esse in bonis: quia non per
se censetur, sed cuim adiūctis: vt & possessio tigni in domo po-
fiti: vt infra titu. jj.l. eum qui, vel ideò, quia non videntur in re-
rum natura, sed extin-
ctæ: vt institut.eo. §. si
tamen aliena. dic ergo
quædam in bonis pro
quibus hæc duo cōcur-
runt, actio & exceptio:
vt & supra eo.l. statuas.
quædam extra bona, vt
res sacræ & similes: vt
instit.eo.in prin. quæda-
nec in bonis, nec extra,
vt seruitutes: quod ex-
pone vt dixi. quædam
ex bonis, vt illæ quæ in
nostro periculo sunt:
vt inst.vi.bo.rap. §. sanc
in hac. & facit ad legem
istam. j.de re.iu.l. qui a-
ctionem. & de verb.sig.
l.bonorum. §. in bonis.
&l. quod euincitur. &
de verb. obliga.l. stipu-
latio ista. §. habete.

Res in mul
tiplici sunt
differentia.

* Ant. Au-
gust lib.3 c.
9. legit xxxv.
Ea quæ adquirun-
tur de iure ciuili, pos-
sunt adquiri nobis pér
filios vel seruos: nō pér
alias personas. hinc est
quod filius vel seruus
stipulando adquirunt
patri vel domino. non
sic si alia persona sti-
puletur nobis. Secundò dicit, quod ea quæ
adquiruntur naturaliter
per apprehensionem,
possunt nobis adquiri
per quemcūque: sicuti
est possessio. Fran.

b. stipulationem. item
hereditatē: vt. §. de ad-
qui.here.l.placet. &. l.si quis mihi bona. §. iussum.

c. Naturaliter. puta per apprehensionem naturalem de facto.
d. Per quemlibet. etiam non suppositum potestati: & q. dicit pos-
sessio, dic in ea verti factum: vt. j.titu.j.l.iiij.in princip.idem in in-
terruptione vscaptionis, vel præscriptionis: vt. j.tit.ij.l. naturaliter.
item & aliud: vt. §. de vsl. si quis solutioni.in fi. &. j. quod vi
aut clam.l.ijj.in princ. Item pecuniæ numeratione: vt. §. si cer.pe.
l.certi condic. §. si nummos.nam his casibus alienum factum
nostrum videtur. *

e. Volentibus. ablatui absoluti: & puncta ibi, possidere.

Homo liber.] c. a s v s. Per liberum hominem, puta per pro-
curatorem meum, hereditas non potest mihi quæreri. per li-
berum tamen hominem quem bona si. possideo, adquiri potest:
dum tamen sciat condi.suam, & sponte aeat. secus si iussu meo
adiuuit. nam hoc casu nec mihi quærerit, nec sibi: nisi habeat animū
sibi quærendi. nam tunc sibi quærerit. Secundò dicit: liber homo
quem bona fide possideo, potest mihi obligari: vt si mihi promittat
per stipulationem aliquid, vel à me emat, vel aliter mecum con-
trahat. idem si damnum mihi det, dum tamen lata culpa interue-
nerit. Item si iussu meo aliquid gesserit in re mea, vel me absente:
& malè gessit: tenebitur mihi act.mandati, vel nego. gest. nec est
vis qua de causa eum cœpi possidere: siue ex causa emptionis, si-
ue dona. siue dotis, siue simili. Item non est vis siue meum seruū
credam, siue me habere vsumfru. vt tamen nihil mihi quærat qd
non adquireret etiam si seruus non esset vt credebam. Ultimò di-
cit, si hic liber homo vel seruus alienus quem possideo bo.fid.ad-
quisiuit aliquid extra rem vel operam suam: sibi quærerit si est li-
ber. vel vero domino, si erat seruus alienus, excepta posses. quam
non potest facere rei possessæ ab illo seruo stante penes alium,
sicut nec per fugitiuum. Fran.

f. Homo liber. qui nō possidetur ab alio: puta procurator noster:
vt. §. de adqui.here.l.procurator.aliás est.l.Paulus respondit, per
procuratorem. Fran.

g. sciens. vt mihi per liberum hominem quæratur hereditas:
A quinque interuenire oportet: Ut bona fide possideam: vt hīc. Itē Hereditas
quod mea contemplatione instituatur: vt. §. eo. l. liber homo. §. vt p liberum
hominem quæratur, plura requiriuntur.

cando, vel conducendo, obli-
gari ipso iure poterit. ¹ sed
damnum dando, damni iniurie ^m
tenebitur: vt tamen culpam in
damno dando exigere debemus
grauiorem, ² nec tamen ³ le-
uem, quām ab extraneo. At si
iussu nostro quid in re nostra
gerant, vel absentibus nobis quasi
procuratores aliquid agant, dan-
da erit in eos actio. ⁴ Non solum
si eos emerimus, sed etiam si do-
nati fuerint nobis, aut ex dotis
nomine aut ex legati pertinere
ad nos cœperunt, aut ex heredi-
tate, idem præstabunt: ⁵ nec so-
lū ⁶ si nostros putauerimus, sed
& si communes, aut fructuarios:
vt tamen quod adquisituri non
essent ⁷ si re vera communes aut
vsuarī essent. id hodiéque non
adquirant.

⁸ Quidquid tamen liber homo,
vel alienus, quī ve bona fide no-
bis seruit, non adquirit nobis: ⁹
id vel sibi liber, vel alienus ser-
uus domino suo adquiret: ex-
cepto eo, quod vix est ¹⁰ vt li-
ber homo possidendo vsuca-
pere possit: quia nec posside-
re ¹¹ intellegitur, qui ipse posside-
retur. Sed nec per seruū alienum
quem nos bona fide possidemus,

sus, idem est: vt supra de acquirend. heredita.l.vj. §. j. &. §. Celsus.
nam & seruili necessitate fecisse videtur: vt supra de nego. gest.
l. at qui natura. §. si libero. quia non potest adquirere: vt supra de
heredi. institu. l. liber homo. in princip. volens sibi adquirere, ad-
quirit sibi: sed restituit per condic. sine causa, si contemplatione
possessoris institutus fuit. alias non volens quærere sibi, quærerit
possessori cuius contemplatione institutus est, iussu eius adeun-
do. si non eius contemplatione, nihil agitur: vt hīc in princip.l. &
§. eo. l. liber homo. Item potest dici quod ignarus quærerit sibi, cū
non contemplatione possessoris fuit institutus: vt. §. de adqui.he-
re.l. qui in aliena. §. fi.

h. Nam si iussu. imponente necessitatē.

i. Si non. id est nisi.

k. Habuit, vt sibi adquirat.

l. Poterit. vt. j. de verbo. oblig. l. liber homo.

m. Damni iniurie. i.l. Aquil. vt &. §. de lib. cau. l. iigitur. §. fi. &. §. ad
legem Aquil. l. liber homo. §. si homo.

n. Grauiorem. id est latam: quamvis alias leuissima veniat in A-
quil. vt supra ad leg. Aquil. l. in lege. &. §. de libe. cau. illud. §. j. &
hoc subiicit. sed seruus proprius extraneo parificatur: vt. §. de pe-
cu. non solum. §. j. sed videtur hunc etiam de lata culpa non tene-
ri: vt. §. de fur. l. si libertus. sed illud in modicis: vt. j. de pœnis. l.
respiciendum.

o. In eos actio. neg. gest. vel mandati: vt. §. manda. l. si is cui. §. fin. &
de nego. gest. at qui natura. §. si libero.

p. Præstabunt. actione mandati.

q. Nec solū. tenentur mandati; vel dic adquirent nobis. Accur.

r. Non essent. nobis. Accur.

s. Non adquirit nobis. puta extra rem & operam.

t. Quod vix est. alias, ius est. & tunc habeas infra non possit. a-
liás, vix, id est nullo modo. & habeas sine non: & in idem recidit.
Accursius.

u. Quia nec possidere. sic & infra de adulte. l. sic euenit. adquirit
ergo

ergo sibi dominium extra rem & operam: sed non possit. & sic facit pro Io. qui dixit dominum sine pos. queri. sic & supra de fundo. l. si fundum. & supra de pecu. l. eo tempore. argu. contra C. de distra. pig. l. qui praejudicium. Accursius.

a *Quem non possidet.* vt quia non ab alio possidetur: vel diu sit in libertate moratus: alias dominus possidet fugitiuum, & per eum etiam adquirit possessionem ciuilem, non naturalem: ut infra titu. j. l. j. §. sed per eum. & §. per seruū qui. & l. iij. §. si seruus. & l. per eum. §. per seruum. & supra de pu. l. si seruus. & supra de libe. cau. l. si tibi. §. fin. & supra de vslufru. l. arbo. ribus. §. Iul. &. §. idem tractat. Item facit infra titu. j. l. cum heredes. in fin. & infra de fur. serui & filii. Accursius.

I N laqueum.] **C A S V S.** Feciſti laqueum cauſa capiendi aliquam feram. aper incidit in laqueum, & non poterat ſe mouere: ego trāſiens inde vidi aprum captū in laqueo. exēmi eum indē, & accepi: an te- near tibi aprum redde- re? & dicitur quod non: cūm non fuerit factus tuus: quia nō apprehen- deras eum de laqueo. si autē apprehēdiſti eum de laqueo, & ſic factus eſſet tuus, & ego accepi eum, & dimiſi eum fu- gere: definiſt eſſe tuus, & teneor act. in fact. & ad- ducit simile de poculo alterius quod aliis de- iecit de nau. nam tene- tur act. in fa. Fran.

b *Abſtuliſſe.* id eſſet acce- pi. ſic. J. de fur. qui vas. **c** *Abſtuliſſe.* Respon- non, ſecundūm Ioan. & V. niſi cepiſſet & apprehendiſſet, qui laqueum poſuifſet. Accur.

d *Videam⁹.* mutat per- ſonas.

e *Posuerim.* vt alias di- ſtinguitur: vt &. ſ. ad. l. Aquil. l. qui foueas.

f *In meo, an in alieno.* quod nō videtur referre: vt ſupra eo. l. iij.

g *Summam.* huius queſtionei, vel mea opinio- nis in hac queſtione: & ſic hīc reprobari ſuperiores diſtin- ctiones, ſecundūm R. Alij dicunt non fore huic queſtioni responſum.

h *Meam potestatem.* i. mei apprehendentis de laqueo, ſecundūm B. vnde ait: timeo ſcandalū, non futurū iudicium: cūm die quadam ferā ſic apprehēdere poſſet, ſed ſecundūm Azo. meā. i. mei qui appo- ſui laqueū, cūm ipſe aper per ſe expēdire ſe nō poſſet. Sed qualiter poſſet in eius ignorantis potestate venire: vt infra de vſuca. l. ſequitur. ſ. tunc in potestate. & J. de verb. ſign. l. potestatis verbo. & infra pro emptore. l. qui fundum. ſ. furtua res. arg. cōtra ſupra de lega. iij. l. cūm pater. ſ. furdo. H. & no. quod ſicut dixi, non eſt fe- rai ſu. apponens laqueum, niſi demum cūm apprehenderis, vel apprehendendi potestatem habeas per oculorum inspectio- ff Nouum.